

SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

PRESS RELEASE

January 17, 2025

SECP Deliberates Development of Capital Market with Key Stakeholders

Karachi, January 17: The top management of the Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP), led by the Chairman, Mr. Akif Saeed, met with the Chairpersons and senior representatives of the Pakistan Stock Exchange (PSX), National Clearing Company of Pakistan Limited (NCCPL) and Pakistan Mercantile Exchange (PMEX) to discuss three-year strategic plans of the respective institutions for development of the capital market.

During the meeting with PSX, the senior management of the Exchange presented its strategic plan, focused on targets relating to effective governance, operational excellence, and market development. The need to develop new products, increase stock market investor base, and attract new IPOs was particularly emphasized by SECP Chairman.

In a subsequent meeting held with the NCCPL, SECP Chairman stressed the need for smooth transition to T+1 settlement cycle by the end of May 2025. Among other initiatives, the participants discussed the possibility to engage financial institutions for more active participation in capital market, reforms in margining regime and holding awareness sessions for greater market outreach.

The SECP management also met separately with the management of the PMEX to deliberate the strategic plan for the commodities market, with particular focus on the risk management regime, internal governance, warehousing infrastructure, and development of agricultural commodities futures and spot market.

The SECP Chairman, accompanied by the Commissioner and senior officials of the Specialized Companies Division, also convened a meeting with Mutual Funds Association of Pakistan (MUFAP). The meeting focused on role of the mutual funds industry in the capital market and recent regulatory reforms in the Non-Banking Finance Companies Regulations, 2008.

The deliberations will go a long way towards aligning the agenda with respective Capital Market Infrastructure Institutions, for sustainable development of capital market in Pakistan.

ایس ای سی پی نے کلیدی اسٹیک ہولڈرز کے ساتھ کیپیٹل مارکیٹ کی ترقی پر غور کیا

کراچی، 17 جنوری: پاکستان سیکیورٹیز اینڈ ایکسچینج کمیشن (ایس ای سی پی) کے چیئرمین جناب عاکف سعید کی قیادت میں اعلیٰ انتظامیہ نے پاکستان اسٹاک ایکسچینج (پی ایس ایکس)، نیشنل کلیئرنگ کمپنی آف پاکستان لمیٹڈ (این سی سی پی ایل) اور پاکستان مرکنٹائل ایکسچینج (پی ایم ای ایکس) کے چیئرپرسنز اور سینئر نمائندوں کے ساتھ ملاقات کی تاکہ کیپیٹل مارکیٹ کی ترقی کے لیے متعلقہ اداروں کے تین سالہ اسٹریٹجک منصوبوں پر بات چیت کی جا سکے۔

پی ایس ایکس کے ساتھ ملاقات کے دوران، ایکسچینج کی سینئر انتظامیہ نے اپنے اسٹریٹجک منصوبے پیش کیے، جو موثر گورننس، عملیاتی عمدگی، اور مارکیٹ کی ترقی سے متعلق اہداف پر مرکوز تھے۔ ایس ای سی پی کے چیئرمین نے خاص طور پر



SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

نئے پروڈکٹس کی ترقی، اسٹاک مارکیٹ میں سرمایہ کاروں کے اڈے میں اضافہ، اور نئے آئی پی اوز کو راغب کرنے کی ضرورت پر زور دیا۔

این سی سی پی ایل کے ساتھ منعقد ہونے والے ایک بعد کے اجلاس میں، ایس ای سی پی کے چیئر مین نے مئی 2025 کے آخر تک ٹییٹلمنٹ سائیکل کی ہموار منتقلی کی ضرورت پر زور دیا۔ دیگر اقدامات کے درمیان، شرکاء نے کیپیٹل مارکیٹ میں مالی اداروں کی مزید فعال شرکت کے لیے مشغول ہونے، مارجننگ نظام میں اصلاحات، اور زیادہ مارکیٹ رسائی کے لیے آگاہی سیشنز کے انعقاد کے امکانات پر تبادلہ خیال کیا۔

ایس ای سی پی کی انتظامیہ نے علیحدہ علیحدہ پی ایم ای ایکس کی انتظامیہ سے بھی ملاقات کی تاکہ اجناس کی مارکیٹ کے اسٹریٹجک منصوبے پر غور کیا جا سکے، خاص طور پر خطرہ انتظامی نظام، داخلی گورننس، ویئرہاؤسنگ انفر اسٹرکچر، اور زرعی اجناس کی مستقبل اور اسپاٹ مارکیٹ کی ترقی پر۔

ایس ای سی پی کے چیئرمین، کمشنر، اور اسپیشلائز ڈکمپنیز ڈویژن کے سینئر عہدیداروں کے ساتھ، پاکستان میوچل فنڈز ایسوسی ایشن (ایم یو ایف اے پی) کے ساتھ ایک اجلاس بھی منعقد کیا۔ اس اجلاس میں کیپیٹل مارکیٹ میں میوچل فنڈز انڈسٹری کے کردار اور نان بینکنگ فنانس کمپنیز ریگولیشنز، 2008 میں حالیہ ریگولیٹری اصلاحات پر توجہ دی گئی۔

ان مشاورتی نشستوں سے کیپیٹل مارکیٹ کے پائیدار ترقی کے لیے متعلقہ کیپیٹل مارکیٹ انفراسٹرکچر اداروں کے ایجنڈے کے ساتھ ہم آہنگی کرنے میں کافی مدد ملے گی۔

Securities and Exchange Commission of Pakistan NICL Building, 63 Jinnah Avenue, Islamabad